
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

DIREZIONE: VI DIREZIONE - AMBIENTE 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio “Controllo Gestione dei 

Rifiuti” incardinato nella VI Direzione "Ambiente" con decorrenza dal 20 aprile 2024 al 31 dicembre 

2025.  

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

 

Che con D.S. n. 13 del 10/02/2023 è stato approvato il Regolamento degli Incarichi di Elevata 

Qualificazione;  

 

Che con D.S. n. 230 del 13/10/2023 è stato approvato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi della Città Metropolitana di Messina; 

 

Che con D.S. n. 4 del 22/01/2024 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al funzionigramma, stabilendone 

la decorrenza dal 01/02/2024; 

 

Che con Decreto Sindacale n. 10 del 31.01.2024 è stato conferito all’ing. Giovanni Lentini l’incarico 

dirigenziale della VI Direzione “Ambiente”; 

 

Che con Determinazione del Direttore Generale n. 622 del 19/02/2024 è stato assegnato il personale alle 

Direzioni dell'Ente; 

 

Che con propria Determinazione Dirigenziale n. 786 del 28.02.2024 sono state assegnate le risorse umane 

ai Servizi e agli Uffici della VI Direzione e l’attribuzione degli incarichi di “Responsabile d’Ufficio”; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 13.02.2024 è stato confermato 

l’incarico di Elevata Qualificazione, conferito con Determina n. 1429 del 20.04.2023, al Sig. Di Giorgio 

Giuseppe fino al 19.04.2024, relativamente al Servizio “Controllo Gestione dei Rifiuti; 

1789 16/04/2024

1655 18/04/2024



 Pagina 2 

 

DATO ATTO:  

 

CHE a decorrere dal 28.08.2023 il succitato responsabile del servizio risulta essere collocato in malattia, 

ad oggi senza soluzione di continuità; 

 

CHE in virtù dell’assenza giustificata del succitato funzionario, con Determinazione Dirigenziale n° 3953 

del 17.10.2023 si è proceduto all’Istituzione di un Gruppo di Lavoro, con il compito di supportare 

l’attività tecnico – amministrativa in capo al servizio di gestione e controllo dei rifiuti, con decorrenza 

immediata, e sino al rientro in servizio del responsabile incaricato di E.Q.; 

 

ATTESO che, stante la situazione prima descritta, anche in considerazione del notevole carico di lavoro 

che lo staff di cui alla D.D. n° 3953 ha sin quì espletato, con decorrenza 20 Aprile 2024, occorre pertanto 

nominare il titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio “Controllo Gestione dei Rifiuti” 

incardinato nella VI Direzione "Ambiente"; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 19/03/2024 di approvazione dell’avviso esplorativo 

finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di categoria D, interessati al 

conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio “Controllo Gestione dei Rifiuti” 

incardinato nella VI Direzione "Ambiente" con decorrenza dal 20 aprile 2024 e sino al 31 dicembre 2025; 

 

CHE in merito al predetto Avviso sono pervenute presso il Protocollo Generale dell’Ente istanze di 

ammissione alla selezione in oggetto presentate dai sottoelencati dipendenti: 

- SPECIALE Giuseppe (istanza prot. n° 14040/24 del 25.03.2024) 

- DI GIORGIO Giuseppe (istanza prot. n° 14886/24 del 29.03.2024) 

 

VISTO il verbale del 02 aprile 2024 prot. interno n° 758/24 del 02.04.2024 con il quale sono stati 

verificati i requisiti e assegnati i punteggi relativi al curriculum professionale conformemente ai criteri di 

cui ai punti a), b) e c) dell’art. 7 del Regolamento dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione, 

approvato con decreto sindacale n. 13 del 10/02/2023; 

 

VISTO il verbale del 04 aprile 2024 prot. interno n° 780/24 del 04.04.2024 con il quale sono stati svolti i 

colloqui motivazionali, rivolti a valutare l’attitudine ad assolvere tutte le funzioni richieste dal predetto 

incarico di E.Q.; 

 

RITENUTO, a seguito dello svolgimento delle procedure, attribuire ai candidati i punteggi indicati nel 

verbale allegato alla presente e non pubblicabile; 

 

RITENUTO, a conclusione della procedura selettiva, sulla scorta dei suddetti punteggi assegnati, che 

può procedersi al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio “Controllo Gestione 

dei Rifiuti” incardinato nella VI Direzione "Ambiente" ai sensi dell’art. 8 del citato Regolamento, al 

dipendente Dott. Giuseppe SPECIALE; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l‘Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;  

Visto lo Statuto Provinciale;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 



 Pagina 3 

 

Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

D E T E R M I N A 

 

PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem che fanno 

parte integrante della presente; 

 

ATTRIBUIRE al dipendente Dott. Giuseppe SPECIALE la titolarità dell’incarico di Elevata 

Qualificazione del Servizio “Controllo Gestione dei Rifiuti” incardinato nella VI Direzione "Ambiente", a 

far data dal 20 aprile 2024 e fino al 31 dicembre 2025; 

 

REVOCARE la Determinazione Dirigenziale n° 3953 del 17.10.2023 avente ad oggetto “Istituzione del 

Gruppo di Lavoro con il compito di supportare l’attività tecnico – amministrativa in capo al servizio di 

gestione e controllo dei rifiuti con decorrenza immediata, e sino al rientro in servizio del responsabile 

incaricato di E.Q.”; 

 

DARE ATTO che il valore economico dell’indennità di posizione e di risultato di ciascun incarico di 

Elevata Qualificazione sarà determinata ai sensi degli artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di 

Elevata Qualificazione, approvato con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023 e sarà finanziato 

dall’ammontare complessivo delle risorse destinate nel bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 17, comma 6 e 

dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21. 

 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- al Sindaco Metropolitano 

- al Direttore Generale; 

. al Segretario Generale 

- al Servizio Gestione giuridica del personale;  

- al Servizio Gestione economica del personale;  

- al Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi;  

- alla VII Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo” per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

DARE ATTO: 

  

CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all‘Albo Pretorio e nella Sezione amministrazione 

Trasparente, sottosezione Provvedimenti nella Sezione Atti Amministrativi;  

 

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse di cui all‘art. 6-bis della L. 241/1990 e degli 

artt.5 e 6 del Codice di Comportamento dell‘Ente;  

 

CHE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all‘art.147 bis comma 1 

del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 

tecnica del medesimo in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell‘azione amministrativa. 

 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Ing. Giovanni Lentini, recapito telefonico 090/7761350-647 e/mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 4 

 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 

alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia  

 

             IL DIRIGENTE 

     Ing. Giovanni LENTINI 

             firmato digitalmente 


